150 Est et contra Extravagantem Bonifacii VIII *Unam Sanctam*, ubi definiens inquit : « Si deviat terrena potestas, iudicatur a spirituali : si deviat spiritualis iudicatur minor a superiori ; si vero suprema, a solo Deo et non ab homine potest iudicari. » Haec ille ³* Et est contra multos doctores in theologia quidem, ut refert dom. Ioannes de Turrecremata in lib. II de Ecclesia, cap. 93 “ “ : Hugonem de Sancto Victore ⁴, Albertum Magnum, S. Thomam, Alexandrum de Hales ⁵, S. Bo-

• Ed R. et C.. XCIV.

¹ c. 6. D. XL.

² c. 10. 13. 14. 15. 17. C. IX. q. 3.

³ Symmachus nempe.

⁴ c. I *de maior, et obed.* 1,8, in Extravag, Comm. cf DENZ-Ba n n w , 469. ■ ROC, XIII, 418.

⁵ (j. 1141) *de Sacramentis*. I. II; H. IV, 59.

• (t 1245) in *Sent.* I. III (ined.) ; H. IV, 199.

naventuram ', Petrum de Tarantasio 2, Ulricum Ricardum \ Petrum de Palude δ, Hervaeum ", Augustinum de Ancona ', Alexandrum de Alpidio 8; in iure autem canonico : Hostiensem⁹, Ioannem **Andream Guidonem** Archidiaconum 1J, Innocentium [iv] 12 et Alvarum bī.

151 Ad ultimo autem allata ex sacris canonibus, ex eo quod Papa non potest contra statuta Patrum * responsonem habeo Divi Thomae in tractatu *Contra impugnantes religionem* 11, quod intelligitur quoad ea quae sunt iuris divini vel naturae. Et hoc etiam habetur in glossa illius et praecedentis capituli *Sunt quidem* 15

152 Ad capitulum *Prima salus* *. eodem modo dicendum est, advertendo quod Patrum appellatione venit principaliter Papa, qui est pater Patrum.

> (f 1274) in *Sent.*, II. IV.; H. IV, 248.

2 (Innocentius V f 1276) in *Sent.*, II. IV.

a ULRICUS ENGELBERTI DE ARGENTINA (Strasbourg) f 1277, in sua *Summa de Bono*; QE, 1, 356.

4 RICARDUS BE MEDIAVILLA (Middleton) f 1307-8, in *Sent.*, II. IV; H. IV, 375.

¶ ('J" 1342) in suo tract. *De causa immediata ecclesiasticae potestatis*, seu de *potestate ecclesiastica*; QE, I, 603.

¶ HERVAEUS NATALIS (de Nédellec) f 1322, tract. *De potestate Papae*, QE, I, 533.

I AUGUSTINUS TRIUMPHUS f 1328, in Summa sua *De ecclesiastica potestate* ! H. IV, 495.

8 ALEXANDER a S. ELPIDIO f 1320 scripsit *De Ecclesiastica unitate* cf, DHE, t. II, coi. 272.

9 HENRICUS DE SECUISA f 1271; H. IV, 289.

10 IOANNES ANDREAS t 1348 ; H. IV, 489 Scripsit *Glossam in lib. IV Decretalium*.

11 GUIDO DE BAYSIO f 1313; H. IV, 412.

« SIBBALDUS DE FLISCO f 1254; H. IV, 287.

13 ALVARUS PELAGIUS (Pelayo) f 1352; H. IV, 513.

... S. THOMAS, *Contra impugnantes Dei cultum ei religionem*, c. 4 ; ed. Mandonnet, IV. 56.

15 IOAN. *Glossa* in c. 6 et 7, C. XXV, q. I, coi. 1898-1900.

— /t) —

153 Quod autem loannes Gerson affert contra Summos Pontifices illud Gratiani, Dist. IV : « Leges instituuntur cum promulgantur, firmantur autem cum moribus utentium comprobantur | », quasi examen legum supremum fit, unde firmantur, risu magis quam expositione dignum est.

154 Relinquitur igitur certum et indubie tenendum quod Papa est **supra universalem Ecclesiam**, non solum secundum singulas personas et ecclesias, sed **secundum ipsam Ecclesiae communitatem, solum Deum superiorem habens.**

c. 3, D. IV ; apud IOAN. GERSON, *De potestate ecclesiastica*, Consideratio 4a ; ed. Ellies du Pin, 11, 232 A.

Caput X

De novā quadam fictione, qua imaginantur aliqui Concilium esse supra Papam.

155 Hactenus simpliciter est disputatum et conclusum quod Papa habet potestatem super universali Ecclesia et Concilio ut caput, pastor, rector et director illius. Deinceps nova quae-dam imaginatio Ioannis Gerson, in tractatu *De potestate ecclesiastica* et in tractatu *De auferibilitate Sponsi seu Papae*¹, tractanda confutandaque est, quoniam periculosa est valde et sanctae Matri Ecclesiae plurimum nociva. Et ut melius ob-servare se ab his omnes possint, recitanda est sua imaginatio.

156 Ponit imprimis potestatem ecclesiasticam **velut quod-dam totum intégrale distingui** in suas partes **inté-grales**: papatum, cardinalatum, patriarchatum, episcopatum sacerdotiumque, Ecclesiamque integrari ex his ita vult ut, su-blato non Papa, sed papatu, non sit Ecclesia universalis 1. Vultque proinde in Ecclesia et Concilio universali, sive Papa sit sive non, **claudi auctoritatem papalem**, quam supremam potestatem ecclesiasticam et plenitudinem po-testatis ecclesiasticae, **formaliter potestative et origi-naliter reliquas continentem**, et in solo Romano Pontifice formaliter et subiective, esse fatetur a Iesu Christo Petro datam. Fatetur quoque Ecclesiae regimen a le-

¹ IOANNES GERSON, *De auferibilitate Papae ab Ecclesia*, apud GERSONI opera, ed. Ellies du Pin, Antwerpiae, 1706; H, col. 209 D — 224 D ; eiusdem auctoris, *De potestate ecclesiastica et de origine iuris et legum*, ibid. II. 225-260.

² IOAN. GERSON, *De potestate ecclesiastica*, Considerabo 7a; ibid. 235 B-C.

su Christo **institutum monarchicum**, ita quod hoc non nisi a solo Deo mutabile, et monarcham esse Papam.

157 Cum his quoque distinguit, et bene, **potestatem ecclesiasticam tripliciter accipi**¹. Primo, secundum seip-
sam, ut papatum secundum se. Secundo, secundum applica-
tionem ad hanc vel illam personam, ut quod papatus sit in
Iohanne vel Martino. Tertio, secundum exsecutionem, ut quod
Papa faciat vel non faciat hoc vel illud. I

158 Et apposita altera distinctione de multiplici modo essen-
di in aliquo 2, vult quod, licet quaelibet ecclesiastica potestas
sit formaliter et subiective tantum in suppositis formaliter de-
nominatis ab illa, puta papalis in Papa, cardinalitia in Car-
dinali, episcopalibus in episcopo, nihilominus **quaelibet ec-
clesiastica potestas est in Ecclesia universalis** seu **Concilio universali eam repreaesentante tri-
pliciter** Primo, sicut in fine, quia data est in ædifica-
tionem corporis Christi. Secundo, sicut in **regulante ap-
plicationem ipsius ad personam**. Tertio, sicut in **regu-
lante usum vel exsecutionem potestatis** in persona
existentis. Et de primo et secundo non esse dicit difficulta-
tem. De tertio autem similiter dicit, si consideretur quod po-
testas papalis data est in aedificationem Ecclesiae.

159 Et probat sic². Papa est peccabis, et potest hac po-
testate in destructionem Ecclesiae abuti. Similiter sacrum Col-
legium Cardinalium non est in gratia vel fide confirmatum.
Ergo oportet ut aliqua sit relicta inobliquabilis et indeviabi-
lis regula ab optimo legislatore Christo, secundum quam pos-
sit abusus huiusmodi potestatis reprimi, dirigi atque moderari.

¹ Loe. cit., Consid. 6a; ibid. 234 B.

² Loc. cit., Coniid. 6a; ibid. 234 C.

³ Loc. cit., Conidi. la i ibid. 234 A-B; 244 A.

< Ibid. 243 C.

Haec autem est Ecclesia, seu universale Concilium : ergo in Ecclesia universali est papatus ut in regulativo exsecutionis ipsius. Et confirmatur : quia cum medium virtutis non habeatur nisi prout sapiens iudicabit, et Papa habeat potestatem in aedificationem prout sapiens iudicabit, finalis resolutio huius iudicij fiet ad Ecclesiam, seu Concilium, ubi est sapientia indeviabihs.

160 Et hic, inquit ¹, fundantur multa: ut quod Papa iudicari potest et deponi per Concilium, quod Concilio subicitur quoad usum suae potestatis, et sibi potest dici: cur ita facis?; et quod in Concilio est etiam potestas papalis quarto modo, scii, supplendo potest facere quidquid potest Papa, ut decreta et acta Concilii Constantiensis testantur.

161 Distinguit praeterea ² potestatem Papae in eam quae sibi a Iesu Christo tributa est in Petro tamquam suo vicario et monarchae, tam ordinis quam iurisdictionis in foro voluntario et invito, et hanc vult esse supernaturalem, et in eam quae convenit Papae ex iure naturae et positivo. Naturae quidem : quia dictamen iuris vult ut supremus in aliqua politia gaudeat multis privilegiis et honoribus super alios. Positivo vero multiplici, et in proposito ipsius Ecclesiae, seu generalium Conciliorum, sicut communitas perfecta suo capit dare potest : et hanc vult esse auctoritatem interpretandi dispensandique in statutis Concilii generalis, prout occurrens necessitas vel evidens utilitas postulat, ubi pro tunc recursus ad generale Concilium non patet. Propter cuius distinctionis ignorantiam, multam ortam putat ignorantiam in putantibus omnia posse Papam ex auctoritate sibi a Christo tradita.

162 Concilium igitur esse supra Papam habereque vim coactivam super illum posseque illi leges imponere circa usum

» Ibid. 243 C. 244 B-C.

² Loc. cit., Consid. 10a; ibid. 239 D - 240 A.

potestatis, suspendere ab executione, et deponere cum culpa et sine culpa, infert. Comparare propterea, inquit, Ecclesiam Papae nihil aliud est quam comparare totum parti integrali et quaerere quid sit maius¹. Constat enim quod **Ecclesiae seu Concilii universalis auctoritas maior est auctoritate Papae** in sex²: primo, in amplitudine vel extensione. Secundo, in infallibili directione. Tertio, in morum reformatione in capite et in membris. Quarto, in coactiva potestate. Quinto, in causarum fidei difficilium ultima decisione. Sexto, quia copiosior: complectitur enim saltem virtualiter omnem potestatem et omne politicum regimen, papale, imperiale, regale, aristocraticum et timocraticum.

163 Confirmat dicta sua ex Apostolorum actibus pluribus: quia scii, Iacobus, non Petrus, definivit in Concilio, Act. XV, [13], et ibidem non Petri nomine, sed communis scribitur ad Antiochiam: «Apostoli et seniores etc.³»; et miserunt Petrum et Ioannem tamquam subditos Ecclesiae, Act. VIII, [14]; et Petrus compulsus est rationem reddere de ingressu ad centurionem, Act. XI, [2].

164 Fundat autem super allatis prius ex Matth. XVIII, 117. 18]
η. 140 sq. auctoritatibus: «Dic Ecclesiae...» et: «Quaecumque ligaveritis super terram», et Concilio Constantensi⁴. Et concludit quod luce clarius ex principiis theologiae conclusa est subiectio Papae ad Concilium. Et usque adeo progreditur ut pestiferam prernicuosamque doctrinam appellet⁵, ponentem Papam supra Concilium, aut saltem non imparem illi.

¹ Loc. cit., Consid. 7a, ibid. 235 C.

² Loc. di.. Consid. 12a; ibid. 248 D.

³ Ad. XV, 23; citetur a GERSON. eodem loco, coi. 245 B.

⁴ Loc. cit., Consid. 4a; ibid. 231 A*D.

⁵ cit.. Constd. 10a; ^d. 240 C.

165

)

k 199

166

Principium veritatis videndae circa recitata a radice sumendo, declarabimus primo id super quod tota haec consurgit fabrica falsum esse, scii, quod, secluso Papa, quo-

regulativo ipsius quantum ad usum et suppletive. Deinde ostendetur falsum esse quod Papa habeat aliquam potestatem ab Ecclesia^{*}; sed omnia potest ex papatus auctoritate. Et deinceps sigillarim omnia examinando determinabuntur, manifestata prius veritate circa potestatem applicandi potestates publicas ad personas, an sit in Ecclesia secluso Papa^{*}. Sic enim modo de Ecclesia ut distinguitur a contra Papam loquimur, et sic volumus intelligi, dum de his sermo est.

Si papatus igitur est sic in Ecclesia, cum Ecclesia non habeat ipsum ex seipsa, ut adversarius latetur, oportet quod datus sit ei a Deo; et cum huiusmodi donata a Deo nesciamus nisi per revelationem in sacra Scriptura, vel traditione Apostolorum, vel in sanctis doctoribus aut determinatione apostolica contentam, aut per rationem ex principiis theologicis efficaciter probantem, si in nullo horum revelatio haec invenitur, sed oppositum, si theologica ratio non convincit, sed potius abducit ab hoc, sentiendum est oppositum.

* Ed. R.: distinguntur; ed. C.: distinguitur.

Caput XI

Quod secluso Papa in Ecclesia non est papalus suppletive, et sicut in regulante usum ipsius.

- 167 Et quidem quod in sacra **Scriptura** donatio ista
non reperiatur, ex antedictis patet; auctoritates enim sump-
tae ex Matth. XVII, [17. 18] * nihil dant nisi supra subiecta
• n. i40sq.
- 164 Ecclesiae indefinite a, ut praedeclaratum est *. Unde ex eis non
potest huius vel illius subiectio probari, sed haberi quam po-
testatem in subiecto habeat.
- 168 Ex gestis vero ab Apostolis * nihil tale habetur: quia
♦ n. 163 Act. VIH, [14], licet Petrus et Ioannes sint missi, non tamen
ut subiecti. Spiritus enim Sanctus missus est a Filio, iuxta illud
Ioan. XV b, [20]: « Quem ego mittam vobis », et tamen non
est subiectus. Male theologus est qui ex missum esse infert:
subiectum esse.
- 169 Act. vero XI, [2] * disceptatio eorum qui erant ex cir-
cumcisione adversus Petrum nullam superioritatem, sed ambi-
guam aemulationem Legis Moysi prae se fert. Et quod illa
disceptatio non ab Apostolis, sed conversis Iudeis et prae-
cipue Pharisaeis fuerit, textus ille iunctus cum cap. XV, [5],
ubi illi de haeresi Pharisaeorum dicebant legalia imponenda
etiam Gentilibus, insinuat. Et rursus reprehensio non factis,
sed verbis, subiectis quandoque licita est adversus praelatos, ut
de Petro et Paulo appareat ad Gal. II, [11]» et superius ex
• n. //5 sancto Thoma ostendimus *. Et item Gregorius, ut habetur II,
q. 7, cap. *Petrus*, hoc solvit, quod Petrus noluit uti auctori-
tate sua *.
- 170 Act. vero XV, ¶13] non fuit Concilium universale, nec
n. 163 Iacobus dedit sententiam, et ideo nihil facit ad propositum.
Quod non fuerit Concilium universale, patet ex hoc quod non

- Ed. R. et C. : indefinitae,
- b Ed. R. et C. : XVI.

* c. 40. C. II, q. 7; cf. s. GREGORIUS M. *Epistularum* I. XI, ePi 45 /a
39) ad Theocistam; PL 77, H90 C. J

fuerunt ibi nisi tres ex duodecim Apostolis, ut ad Gal. II, [9] habetur, scii. Petrus, Iacobus et Ioannes. Quod enim narratur Act. XV tunc fuit, quando Paulus post annos quattuordecim ascendisse se Hierosolymam ad Gal. II, [1] refert \ Ut Glossa ordinaria dicit Act. XV ", quod Iacobus sententiam non dederit, sed iudicium suum dixerit post Petrum loquens 2* ex eo patet quod subditur: « Tunc placuit Apostolis et senioribus cum omni Ecclesia eligere et mittere etc... sribentes per manus ipsorum ' . » Conclusio ergo, in qua stat proculdubio sententia definitiva, in communi facta est, et non a Petro nec Iacobo.

171 Et scito quod, quia solutio quaestioneis petebatur non a Petro, sed ab Apostolis et presbyteris praesentibus Hierosolymis, ut patet in eodem XV cap., [6], ideo Petrus simplici apostolatu, non papali auctoritate usus, exhibuit se sicut unum ex aliis in tali conventu, et communi nomine Apostolorum appellatione contentus fuit. Et bene, quia omnia tempus habent, neandum autem erat /tempus utendi plenitudine potestatis sua, in statuto praecipue transitorio quale fuit propositum a Iacobo cum dixit: « Ego iudico 5 », i. e.: hoc est iudicium meum etc.. Advenit postmodum tempus quo Papa manifestavit sua plenitudinem potestatis, ut patet legenti gesta Patrum et Ecclesiae. Quamvis et hic Petrus primus inveniatur et in electione Mattheiae et in condemnatione Ananiae et Saphirae et Simonis⁶; et ex traditione successiva Apostolorum, Papam potius quam

1 Cf. SUPPL. DICT. BIBLE, art. *Chronologie Biblique*. I, 1286, 1295.

2 *Glossa ord.*, in Act. XV nihil refert, quod praedicta confirmet; unde verba ita cum sequentibus iungo.

3 Cf. *Glossa ord.* in Act. XI. v. 23: « Dicente Petro, narrantibus Barnaba et Paulo, iudicanle Iacobo Ierosolymorum episcopo, mento placuit sententia, * PL 114, 457.

« Act. XV, 22. 23.

5 Act. XV, 19.

6 Cf. Act. I, 15 sq.; V, 3 sq.; VIII, 20.

Concilium primatum obtinere animis vocibusque christianorum inhibitum est usque ad Concilium Constantiense, ad quod usque tempus sancti doctores absque dubio hoc docuerunt.

172 Nec Concilium Constantiense aut Basileense oppositum determinare potuit, quia, si Hieronymi solius auctoritas innixa sacrae Scripturae praevaluit Concilio, ut patet HI, q. 2, cap. *Tria*, iuncto cum capitulo: *Placuit*ⁱ, quanto magis tanta lucida nubes testium inductorum innixa sacrae Scripturae aperte, ut monstratum est et monstrabitur, praevalet congregatiōni Constantiensi ante Martinum [v] et Basileensi Concilio. Omnia enim Concilia per Romanae Sedis auctoritatem robur acceperunt et facta sunt, ut ex cap. *Significasti, de elect.*, allatum est

173 Quod autem **nec ratione ex theologicis princiⁱⁱpiis * habeatur**, sed potius oppositum, manifestatur. Tota enim ratio huius consistit in hoc quod summus provisor et legislator Dominus Iesus Christus non reliquit Ecclesiam dilectissimam sine sufficienti regula et inobliquabili in remedium occurrentium defectuum. Sed Papa est peccabilis, Ecclesia vero errare non potest. Ergo. Haec enim ratio ad hoc propositum non solum non procedit ex principiis theologiae, sed in haeresim adducit damnatam. Pro fundamento enim sumitur quod Ecclesia non potest errare et Papa potest errare. Aut loquuntur de errore personali in gratia gratum facienti, aut de errore iudicali in definiendo in quacumque re Ecclesiae vel in fide.

174 Si loquuntur de errore personali in **gratia**, in haeresim inciditur damnatam, quod potestas ecclesiastica fundatur super caritate, et tamen hoc modo contra seipsum oportet quod intendat iste homo, quia expresse affert pro

i Cf. potius c. 8-11, c. XXXVI, q. 2.

ii c. 4. X. *de electione*, I, 6 Cf. supra n. 79. 91. 106.

ratione: quia Papa est peccabis et sacrum Collegium ei assistens non est confirmatum in fide et gratia. Ex hoc ergo quod, apud ipsum, Ecclesia est firmata in fide et gratia, et propterea inobliquabilis, oportet dicere quod a Deo a habeat regulativam potestatem usus omnis ecclesiasticae potestatis. Et hoc quid aliud est dicere, quam sequi haeresim illorum qui, quoniam: « ubi sunt vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum » est Dominus ', ecclesiasticae potestatem in bonis christi ponunt[¶] ?

175 Amplius: quis revelavit huic homini quod praelatorum congregatio in Concilio generali, secluso Papa, sit confirmata magis in fide et gratia personali quam collegium Cardinalium, et quare non possunt omnes illi esse in peccato mortali sicut isti ?

176 Praeterea: quamvis Ecclesiae sit promissa gratia personalis in aliquo supposito semper, iuxta illud Matth. ult. [xxviii, 20] : «Ecce ego vobiscum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi », quis hoc promisit praelatis istis sic congregatis magis quam collegio Cardinalium cum Papa? Quaecumque enim auctoritas afferatur de congregatis, scii: * Ubi duo vel tres etc. », et: « Si duo ex vobis consenserint », et similia ', non magis habet locum in illa acephala congregazione quam in ista non acephala, quae vere est in nomine Domini, saltem quoad auctoritatem, nec potest dici quod hoc conveniat Concilio dicto ex repraesentata Ecclesia universalis, quia gratiae

» Ed. R. et C. : adeo.

¹ Matth. XVIII, 20.

² Vide infra n. 314, ubi Pauperes de Lugduno nominantur. Apud DENZ-Ba NNW., 486, 488 ; cf. etiam 595, 636 etc.

³ Matth. XVIII, 19. 20.

personales repraesentati non transeunt in repraesentantem, ut patet inductive.

177 *Si vero loquuntur de errore in iudicialiter definiendo de re qualibet*, constat, et quod Papa, et quod Concilium simul cum Papa, **errare potest**, male iudicando de uno regno, quod iste habet lus eius et non alter, aut quod ille episcopus sit simoniacus, ut patet in cap. *A nobis, de sentent. excomm.*¹ et in Quolib. S. Thomae² ubi *supra*

* n. 132 *Si autem de iudicio fidei sit sermo*, tunc aut comparatur Papa et Concilium **secundum proprias naturas et vires**, et sic tam Papa quam Concilium **potest errare**, quia omnis homo mendax; aut **secundum assistentiam divinae providentiae**, et sic **falsum et erroneum est dicere quod Papa possit errare**, quia hoc esset dicere quod Ecclesia tota potest errare in fide, quia ad ipsum pertinet determinare de fide, ut habetur *de baptismo et eius effectu*, cap. *Maiores*³, et XXIV, q. 1, cap. *A recta, Memor sum et Quoties*⁴. Et quid determinatum est ab ipso de fide omnes Christifideles sequi oportet, ut patet ex eo quod haereticus censetur qui damnatae ab Apostolica Sede conclusioni in fide adhaeret pertinaciter, et ex hoc quod qui aliter docet et sentit de fide et sacramentis Ecclesiae quam Romana Ecclesia, haereticus est, ut patet ex S. Thoma in *Ia* 11, q. 1, art. ult. [10] docente quod ad Summi Pontificis auctoritatem pertinet finaliter determinare ea quae sunt fidei ut ab omnibus inconcussa fide teneantur; et in q. 11, a. 2, ad 3, quod contra Papae auctoritatem in materia fidei « nec Hieronymus, nec Augustinus, nec aliquis sacerorum doctorum suam sententiam

¹ c. 28, X, *de sententia excomm.*, V, 39.

» S. THOMAS, *Quodl.* 9, a. 19; ed. Marietti, V, 201,

³ c. 3, X. *de baptismo et eius effectu*. 111, 42.

⁴ C. 9, io, 12, C. XXIV, q. 1.

defendit'», el ex cap. Si *Papa*, D. XL, ubi dicitur quod ex ipso, post Dominum, universorum salus dependet ², et per hoc infallibile Papae indicium impletur illud loan. ^XIV, 26Y quod Spiritus Sanctus docturus est nos omnia.

Colligendo igitur rationis solutionem, dicitur quod semper altera **praemissarum est erronea**. Si enim est sermo de obliquitate a gratia, illa universalis est erronea, scii, quod obliquum oportet regulari in terra a recto, et est expresse damnata etiam a Concilio Constantiensi sub Martino. Si autem est sermo de obliquitate a iudicio fidei, illa propositio est erronea, scii, quod Papa potest errare, et reliquum Ecclesiae non. Confirmatur baec auctoritatibus supra allatis *

I&O Et **baec responsio est ratio sumpta ex parte causae materialis**: ex bac enim babetur quam non magis communitas quam una persona in officio vicariatus Cbristi posita quantum ad ea quae sunt fidei, babet quod sit subiectum seu materia assistendae divinae, cum non sit differentia apud Deum in multis aut paucis, uno vel pluribus salvare. Immo, ex quo monarchicum institutum est regimen, in uno solo constituta est potestas, ut S. Tbomas in IV Sent., D. 19, q. 1 dicit ¹.

Ex quo patet quod voluntarie dicitur quod Papa babet potestatem in aedificationem, prout sapiens, i. e. Concilium determinabit. In bis enim quae sunt fidei, secundum divinam sapientiam in Scripturis revelatam et sibi assistentem, in directione autem morum, secundum prudentiam monasticam et politicam, quae in principe est, aedificare Ecclesiam debet. Et ad hoc multum adiuvatur ex Concilio Sanctorum et Patrum, et propterea cum veneratione a Summis Pontificibus suscipiun-

¹ iuxta 'Decretum GRATIANI, c. 12, D. XXIV, q. I.

² c. 6, D. XL.

tur; ostendunt siquidem statuta iter Papae, quod sequi secundum Deum debet, quamvis cogere ipsum nequeant, ut ex la
Hae S. Thomae allatum est \ Rationes autem quae concernunt depositionem Papae inferius solventur *

* cap. XVII

iq.

182 **Ex parte vero causae formalis:** quia papatus est, ex formali sua ratione, **suprema in Ecclesia potestas**, ut ex antedictis habetur et ipsem fatetur ; suprema autem potestate in Ecclesia repugnat dari in Ecclesia superiore, quia iam non esset suprema in Ecclesia : sed potestas in **Ecclesia regulativa papatus quoad usum est superior papatu**: ergo in Ecclesia Dei non est talis potestas, et consequenter non est in illa papatus sicut in regulative usus illius.

183 Prima propositio assumpta, ut dictum est, patet ex determinatione etiam Concilii Constantiensis snb Martino V. Secunda autem est nota ex terminis. Tertia autem, et probatur, et est ab eo confessa. Probatur quidem : quia « cum par in parem non habeat imperium 1 », et propterea unus Papa non potest ligare manus alterius, oportet, si Ecclesia potest ligare manus Papae constituendo leges coactivas circa usum papatus et suspendendo ab execuzione, quod potestas Ecclesiae non sit par papatui, sed superior papatu. Confessa autem est ab hoc viro, cum loquens de dispensatione facta a Papa dicit : « Tenet etc. haec dispensatio, si non contineat errorem apertum, aut nisi fuerit super non lege prohibita, quod dicitur propter statuta fien possibilia circa papalis usum potestatis per generale Concilium. » Haec ille 3.

1 S. THOMAS, *Summa theol.* Ia IIae q. 96, a. 5 q. rt . -

» c. 20, *dc electione et clecti polwlate.* I, 6; CIC, II, 62, c. med. cf. Index rerum' < Par m parem..».

3 IOAN. GERSON, *De potestate ecclesiastica*, Conwd, IQa. etl. p. 11. du p. 11, II, 242 A.

184 Et ut magis pateat eorum fictio, advertendum est quod, quemadmodum in adunatione omnium sensuum exteriorum in unum subiectum, non inveniretur aliquis unus iudex praeter singulas sensuum potestates, nisi sensus superior eis omnibus et communis omnibus praeiungeretur, et propterea oportet ponere sensum communem, ut patet in III De anima ¹ \ unicum et communem omnium sensibilium iudicem altiorem omnibus, quo uno unum subiectum habens plures sensuum potestates iudicat ; ita posito, non concesso, quod in Ecclesia invenirentur omnes potestates ecclesiasticae, scii, papatus, cardinalatus etc..., si ex eis non resultaret, aut quomodolibet eis iungeretur una alia potestas, nihil posset nisi quod secundum singulas potestates papatus, cardinalatus, episcopatus etc... posset. Perinde enim est, ut dicitur in III De anima ², duabus potentiis iudicare ac si duo iudices essent.

185 **E**x concursu igitur omnium potestatum in Ecclesia universalis etiam cum Papa, non plus potest apud sapientes tota Ecclesia cum Papa, quam possint singulae potestates, ac per hoc, cum papatus non possit ligare manus Papae, nec tota Ecclesia hoc potest, nisi fingatur superior quaedam potestas papatu, qua Ecclesiae communitas utens iudicet de singularum potestatum actibus ; et si hoc fingitur, contradicitur veritati et sibi ipsi, qui Ecclesiam ex papatu, cardinalatu etc... componi vult.

186 **E**x causa demum finali probatur intentum quadrupliciter. **P**rimo, quia incidit in Scyllam, cupiens vitare Cha-

a. ed. R. et C.: secundo.

¹ ARISTOTE! F-S, *De anima*, ill, 2 ; Bckker, 426 b 20.

² Ibid. Bekker, 426 b 23 cf. S. THOMAS, *Comment, in III de anima* 1, 3 ; Vives, 20, 105.

rybdim. Si enim propter hunc finem ut quilibet potens errare habeat superiorem in terris, oportet hanc in Ecclesia supra Papam potestatem ponere, **quis corriget Concilium ipsum potens errare?** immo quod de facto erravit in **decretis illis Constantiensi et Basileensi.** Et in multis aliis errare potest, propter quod a Concilio ad Papam conceditur appellatio, ut S. Thomas in quaest. De potentia Dei, q. 10, a. 4, ad 13 dicit.

187 Et de Concilio Basileensi, quod, quamvis legitime congregatum, erraverit notorie, convincitur ex ipsius verbis in secunda sessione, scii. : « Synodus Basileensis decernit et declarat, quod ipsa pro haeresum extirpatione ac morum generali reformatione Ecclesiae in capite et in membris, necnon pacem inter Christianos procuranda, in Spiritu Sancto legitime congregata, per nullum quavis auctoritate, etiamsi papali dignitate prae fulgeat, dissolvi, aut ad alium locum transferri, seu ad aliud tempus prorogari debuit aut potuit, debet aut potest, debbit aut poterit in futurum, absque eiusdem Synodi Basileensis deliberatione et consensu ». Haec ibi l. Ubi manifestissime appetit quod, etiam in his quae sunt iuris positivi, qualia fuerunt tempus et locum Concilii, determinaverunt non habere potestatem Summum Pontificem, etiam antequam ipsa Synodus congregata ibi tunc esset, quod tam erroneum est ut argumentatione non egeat.

188 Et hoc unum ideo attuli ut ostendatur, et quod Concilium, rite etiam congregatum auctoritate Romani Pontificis, ipso absente * aut non consentiente decretis, errare potest et erravit, et ut ex hoc uno manifeste falso in principio Concilii illius

a. Exi. R. et C. : habente.

decreto, omnium decretorum illius auctoritas quanta sit cognoscatur. Inquit enim Augustinus quod, vel si minimum menda-
cium in sacra Scriptura admittitur, tota perit \

189 **Secundo**, quia **v erus finis potestatis eccl esias-**
tice, scii, unitas fidei, caritatis et pacis, qua una est Ec-
clesia et pervenitur ad patriam coelestem, **m elius causatur**
per unum quam per **plures convenientes** in unum.

190 **Tertio**, quia nimis **derogat dignitati superna-**
turalis ordinis positio ista: quasi, sicut Deus in na-
turalibus creavit hominem liberum et reliquit eum in manu con-
silii sui, quo fit ut communitas libera regem constituat cum
certis legibus tacitis vel expressis, sic disposuerit Christus in
supernaturali regimine Ecclesiae, dando communitati potestatem
supra principem. Large quippe aliter est: nam supernaturalis
regiminis firmitas non super humano consilio, sed super divina
assistantia supernaturali fundatur, ac per hoc, ad infallibilita-
tem infallibiliter consequendam, ipsa supernaturalis regiminis
resolutio respuit recursum ad potestatem communitatis.

191 **Quarto**, quia cum gratia perficiat naturam per modum
eius, et divina sapientia « disponat omnia suaviter »¹, opor-
tet quod **Dominus Iesus Christus disponat regimen**
Ecclesiae suae ut vivus, non ut defunctus. Prop-
ter quod non ante mortem, sed post resurrectionem, in aeter-
num non moritus, Petrum instituit non successorem, sed vi-
carium suum. Commune est autem omnibus principibus viventi-
bus vicarios instituentibus, ut potestatem reipublicae super vi-
carium non dent, sed sibi reservent iudicandum. Dominus igit-
tur Iesus Christus communitati Ecclesiae non dedit potestatem
super suo vicario, sed illi suam assistentiam non defuturam ape-

¹ S. AUGUSTINUS, *Epist. XXVIII ad Hieronymum*, 111, 3; PL, 33, 112.

» Sap. VIH, I.

riens Luc. II, [32]: «Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua », ipsi confirmationem aliorum commisit, subdens: « Confirma fratres tuos.» Et haec ratio, licet magis ex modo quam fine regiminis sumatur, ostendit tamen quod, ad consequendum Ecclesiae finem, ex modo regiminis non convenit in Ecclesia talem ponere potestatem.

192 Quia ergo posita potestas ista in Ecclesia supra Papam regimini Ecclesiae per vicarium sub Iesu Christo vivente non consonat, et supernaturali resolutioni ecclesiastici iudicii derogat et ad verum Ecclesiae finem inepta est, et intentum finem correctionis omnium errare potentium non assequitur, rationi formalis papatus repugnat, assistentiae Christi ad Papae iudicium in his quae sunt fidei obstat, et nulla auctoritate authentica aut ratione efficaci asseritur totque Sanctorum testimoniis adversatur, concludendum est quod frustra, ignoranter, temere atque impie praedicatur, scribitur, defenditur.

Caput XII

Quod, secluso Papa, non est in Ecclesia protestas legislatiūa.

193 Quoniam autem, praeter dictam potestatem, duas alias in Concilio locat secluso Papa, scii, potestatem applicandi potestates ecclesiasticas ad personas * et **potestatem condendi interpretandiisque auctoritative leges**, de his aliquantis per dicendum est.

194 Auctoritas Ecclesiae in condendis legibus convenit Ecclesiae secundum istum ex hoc quod est communitas perfecta. Unde si quaelibet communitas libera et perfecta potest condere leges, et ipsius solius auctoritate possunt mutari conditae ab ea leges, sic in Ecclesia etiam oportet. — Sed ut breviter error istius pateat, omisso quod **Ecclesia absque Papa non est communitas perfecta**, quia sine capite, dicimus quod, quia Ecclesia universa distincta contra Papam est communitas subiecta a Iesu Christo Papae, ut patet ex auctoritatibus inductis *, testantibus ipsum esse pastorem, rectorem, episcopum directoremque omnium Christianorum et universalis seu catholicae Ecclesiae consequens est quod **Ecclesia**, etsi possit ordinare per modum societatis cuiusdam, non tamen **potest aliquid statuere habens vim coactivam**, non solum circa actus Papae, sed nec circa quemcumque Christianum, nisi ratione **auctoritatis praelatorum ipsius**, si illi ad hoc concurrunt; et, si fiant de facto, non valent nisi **auctoritate Romani Pontifici implicite vel expli-**

¹ Ex Cone. Florentino cf. DENZ.-BANNW. 694.

cite roboretur. Unde S. Thomas, ut superius adductum n. 06 est *, inquit: « Sancti Patres in Conciliis congregati nihil possunt statuere, nisi interveniente auctoritate Romani Pontificis. Et, ut praedictum est, recte dixit: «sancti Patres», quia multi Patres ex sua temeritate possunt statuere, etiam ligando manus Pontifici Summo.

195 Et confirmatur hoc ex definitione legis posita a sancto Thoma in Ia Hae, q. 90, ubi in ult. art. [4] ex praedeterminatis concluditur quod lex est: « rationis ordinatio ad bonum commune ab eo qui curam habet communitatis promulgata. » Ex hoc enim patet quod lex Ecclesiae nihil aliud est quam rationis ordinatio ad Ecclesiae commune bonum a Papa, qui curam habet communitatis ecclesiasticae, promulgata, ac per hoc communitas Ecclesiae, cui suspensus cura non est relictus a Iesu Christo, sed commissa Papae, non potest leges auctoritative facere.

196 Et hoc cognoscentes sancti Patres a Papa robur decretorum suorum recognoverunt, ut etiam, exorto hoc errore, post electionem Martinum [v], ipsa requisitio oratorum regis Poloniae quod approbarentur decisa in materia fidei a Martino testatur, ut patet in sessione ultima ¹³. Et Basileenses multum insteterunt apud Eugenium IV ut decreta Basileensis Concilii approbaret, et numquam obtinuerunt, ut dominus Joannes de Turrecremata refert ", et in gestis Basileensis Concilii apparet.

197 Amplius: auctoritas Ecclesiae determinativa de his quae sunt fidei, principaliter residet in Summo Pontifice, et non solum

¹ S. THOMAS, *Contra Impugnantes Dei cultum et religionem* c. 4, cd. Mandonnet IV, 56.

« XLV nempe (22 aprilia 1418); MSI XXVII, 1202.

³ IOANNES DE TURRECREMATA, *Summa de Ecclesia*, II, c. 100; Roc. ХП 430. Ibid. III, c. 34; ROC. ib., 521.

principaliter, sed finaliter, ita quod ad ipsum spectat finalis de fide determinatio, nec exspectat Concilium, sed Concilii sententia a Papa confirmatur, et a Concilio ad Papam appellatur, ut Sanctus Thomas in allatis locis ex *Ia* 11ae et quaest. De potentia ^{1 U2,} Dei et Contra errores Graecorum docet *. Ergo a fortiori ^{6, Is6} ad Papam **principaliter et finaliter spectat certa statuere**, et frusta a Concilio ad eum appellaretur, nisi iustitiam posset supra Concilium ministrare.

198 Amplius: consuetudo Ecclesiae habet et habuit ut Papa, in omnibus quae non sunt de iure naturae aut divino, possit non solus dispensare, sed mutare iura: non ergo ipse a Concilio in interpretando dependet, sed e converso. Et ex hoc patet quod cap. *Frequens*, in Concilio Constantiensi decretum ¹⁴ nisi Apostolica auctoritate firmatum sit, non habet certam vim obligativam, quoniam in sessione XXXIX ante electum Martinum factum est ².

¹ Dc cuius tenore, cf. infra n. 237.

² Cf. DTC. art. *Constance (Concile de)*. III, P. I col. 1212-3 (sessio XXXIX est a die 9 oct. 1417, dum Marlinus V electus est die 1 Γηον. eiusdem anni). — Dc cetero, decretum istud, quia non est « in materiis fidei » non cadit sub approbatione actorum Concilii a Martino V facta, cuius A. supra n. 99 meminit, cf. DTC, ib., 1223.

Caput XIII

Quod potestas applicatiūa ecclesiasticae potestatis ad personam non est in Ecclesia secluso Papa, nisi in casu.

- 199 **D**e auctoritate autem applicativa papatus et aliarum ecclesiasticarum potestatum ad hanc personam vel illam, sciendum est quod potestas ista regulatiter et principaliter est in **Papa**, et non, nisi in casu, in Concilio seu Ecclesia.
- 200 **E**t in Papa quidem esse potestatem hanc quoad applicationem potestatum inferiorum papatu, patet tum ex gestis Apostolorum, dum singulos episcopos per loca instituebant, tum Ecclesiae consuetudine, quae quotidie a Papa faciente suscipit absque conscientiae scrupulo, tum ex ratione officii sui : ad eumdem namque spectat plena potestas supremi regiminis et assumptio illorum in partem sollicitudinis, ut patet Ex. xviii, [21.25], ubi Moyses dux populi ex consilio lelhero elegit et « constituit principes populi et milenos et centuriones et decanos. »
- 201 **Q**uoad applicationem vero papatus, et ex gestis beati Petri Apostoli, cum instituit Clementem Papam, ut habetur VIII, q. 1, Si *Petrus*, ex auctoritate Ioannis Ill, qui sedit anno Domini 600 tempore lustini Imperatoris \ et ex continua observatione liquet : Papa namque instituit ad quos spectet electio, et mutat et limitat sic actum electionis, ut opposito modo sit irritus.

202 In Ecclesia autem seu Concilio non esse
hanc auctoritatem secluso Papa, ex hoc patet quod
tota Ecclesia non potest auctoritate mutare
legem factam a Papa, puta quod electio non spectet ad
Cardinales veros et indubitatos, quod electus a minus quam
duabus partibus Cardinalium sit Papa, et quod electio specta-
ret ad tales et tot praelatos, et non ad hos qui vocantur Car-
dinales, quia eiusdem est destituere cuius auctoritative est cons-
tituere in his quae sunt iuris positivi, quale est quod electio
spectet magis ad presbyteros “ et diaconos talium ecclesiarum
Romae, qui vocantur Cardinales, quam ad canonicos Latera-
nenses et Sancti Petri, magis ad episcopos Ostiensem, Sabi-
nensem, Penestrinum, Tusculanum, Albanensem et Portuensem
quam ad alios episcopos. Hoc enim nec a divino nec a na-
turali iure esse constat. Si enim potestas ipsa applicativa esset
in Ecclesia secluso Papa, posset Ecclesia mutare statuta Pa-
pae circa applicationem huiusmodi.

203 Unde secundum veritatem Concilium, secluso Papa, quia
nihil potest nisi quod per singulas potestates in eo contentas
potest, nec unum quidem et illum minimum potest constituere
episcopum, si illi praelati ad quos spectat illum constituere de-
fuerint ; Papa autem potest et eligere et constituere episcopos
ubique terrarum sua sola auctoritate, quae non sua, sed illius
est « qui graditur in multitudine fortitudinis suae »

204 In casu autem permissionis, puta, quia Papa
nihil statuit in oppositum, et ambiguitatis, quia nescitur

» Sic ed. C.; ed. R.: Praebilero».

si aliquis est verus Cardinalis et similium eventuum, mortuo vel incerto Papa, ut tempore magni schismatis inchoati sub Urbano VI contigisse videtur, in **Ecclesia Dei esse potestatem applicativam papatus ad personam**, servatis debitibus requisitionibus, ne perplexa sit, asserendum est. Et tunc **perviam devolutionis** ad universalem Ecclesiam potestas haec devenire videtur, tamquam non existentibus electoribus determinatis a Papa ad repraesentandum illam in hoc actu pro bono ipsius Ecclesiae. Iam enim ostensum est quod Ecclesiae cura, non sibimet ipsi, sed Petro a Christo commissa est ; et propterea determinatio Petri, ad exercendum electionis actum nomine Ecclesiae, praevalet tam determinationi quam actui ipsius Ecclesiae, cuius nomine, non auctoritate fit.

n. 194

205 **Quid autem de potestate depositiva sentiendum sit**, inferius tractabitur, Domino concedente *. Hæc autem dicta sunt, ut pateat Concilium, secluso Papa, nec regulativam usus papalis potestatis, nec legum conditivam et interpretativam, nec applicativam omnis potestatis ecclesiasticae ad personam potestatem auctoritative habere, sed omnia mendicare a Papa ipsum oportet.

267 iq.

205 Et per haec etiam satis clarum restat quod **Concilium non habet papalem potestatem suppletive**. Et si contra haec asserantur gesta in Concilio Constantiensi, iam dictum est * quod, propter incertitudinem Papae et electorum in his quae electionis actus exigebat, admitti potest congregatio illa post unionem trium obedientiarum. Verumtamen perfectum ac indubitatum Concilium, absque vero et indubitato Papa, et uno eorum contradicente, esse non potuit, propter quod illius acta non nisi sub Martino V authentica sunt, sub quo nihil gestum est a Concilio sicut prius.

• n. 103

Caput XIV

In quo solūuntur rationes contra Papam, quod Ecclesia sil totum et auctoritas eius maior in sex.

Quod vero dicitur quod comparare Ecclesiam Papae est
¶ 162 comparare totum parti integrali ; de potestatibus ecclesiasticis loquendo, quia de his est sermo, facillimum est solvere, immo sophisticum monstrare, nam sophisma est.

208 Nam sicut unitas est pars numeri et senarius numerus est maior unitate quam dualitate, **ita papatus**, qui est unica potestas ecclesiastica, **est pars totius numeri potestatis ecclesiasticae**. Et hoc modo potestas Ecclesiae est maior potestate Papae, sicut totum parte, et hoc est dicere quia sunt plures potestates quam potestas Papae, quod gratis conceditur. Sed ex hoc non sequitur quod potestas Ecclesiae sit maior, i. e. plus possit quam Papa, in quo sensu disputatur. Unde puerile est quod ex distinctione potestatis ecclesiasticae in papatum, cardinalatum, episcopatum etc., inferatur quod querere an Ecclesia sit maior Papa, est querere an totum sit maius parte integrali.

209 Quod etiam dicitur quod Ecclesiae auctoritas est maior auctoritate Papae in sex, falsum et erroneum est : quoniam si sumatur Ecclesia ut distincta contra Papam, **nullo modo est maior Papa, nisi amplitudine seu extensione numeri**, quia Papa est una potestas, illa multae.

210 Ex quo enim ostensum est quod papatus, secluso Papa, non est in Ecclesia nisi in potentia ministerialiter electiva, quia

scilicet potest Sede vacante Papam eligere per Cardinales, vel per seipsam in casu ; et papatus est potestas suprema ad quam spectat causas fidei determinare, et qui certus est, non eget amplius certificari, erroneum est dicere quod ultima decisione, non ad Papam, sed Concilium spectat, et tanto magis erroneum quanto de Concilio dicitur distincto contra Papam.

211 Et quoniam sola divina assistentia causa est inobliquabilis directionis et iudicii in Ecclesia, et haec adest Papae; et similiter papatus est potestas omnium aliarum potestatum coactivam vim habens, et omnem potestatem virtualiter continens, consequens est quod auctoritative **Ecclesia** non est maior Papa, sed e converso in ceteris quinque enumeratis cap. X *

212 Et sic patet quanta caecitate percussus fuerit iste Gerson, dicens quod luce clarius ex principiis theologiae deducta erat conclusio ista, quam monstravimus erroneam. Et rursus quam praesumptuosus fuerit appellando doctrinam sanctorum, annis mille quadringentis approbatam, pestiferam et perniciosissimam. Nec excusatur, nisi affectata forte ignorantia, ex declaratione Concilii Constantiensis in una tantum obedientia sub Ioanne XXIII, Papa dubio, profugo etiam et reclamante, ut dicitur \

† Cf. DTC. loc. cit., col. 1205.

Caput XV

Opinio aliorum quod in Ecclesia, secluso Papa, est auctoritas congregandi generale Concilium.

213 Et quoniam, inter singulares auctoritates Romani Pontificis, potestas congregandi generale Concilium computatur, et hanc aliqui putant aliis convenire posse, idcirco in hac quoque Concilium Papae comparandum specialiter est.

214 Est igitur nonnullorum opinio quod, quamvis regulariter congregatio Concilii spectet ad Papam, ut in cap. *Significasti, de elect.* ¹ et D. XVII per totum in Decretis patet ², in casu tamen aliquo congregari generale Concilium potest, **Papa non consentiente ac etiam invito.**

215 Fundant hoc super illo principio, scii. : regulae generales patiuntur exceptiones, praesertim ubi casus particulares incident variables modis infinitis, quod probatur ex epicheia in V Ethic, et gnômè ³ in VI Ethic. ‘ virtutibus positis ab Aristotele ad has exceptiones. Ex his namque oportet dicere quod, quando observatio legis dissiparet unitatem quae est finis legis et obesset reipublicae, non esset in ullo casu servanda ; et propterea, si Papa requisitus nollet necessarium congregare Conci-

^a Ed. R. et C. : gnomi.

¹ c. 4, X, *de electione*, l» 6.

¹ Cf. *Decretum GRATIANI*, P. I. D. XVII.

³ ARISTOTELES, *Ethic.*, 1. V, c. 14; Bekker, 1187 a 31 et »q. — Ibid. I. VI, c. II; Bckker, 1143 a 19 et »q. — Cf. IOAN. GERSON, *De auferiblitate Dapae*, Coniid. **Iia**; cd. Ellie» du Pin, H. 215 B.

Hum, non est servanda pro tunc lex, quod ad ipsum spectat congregare, sed ipso invito congregari potest.

216 Explanat autem et dictus Ioannes Gerson tres in specie casus, in quibus congregatio generalis Concilii fit legitime sine Papa \ Primus est, dum desit esse: quod tripliciter accidere potest, scilicet vel per mortem naturalem, vel per mortem civilem, ut si cadat in perpetuam maniam, aut si ad eum captivatum non pateat accessus, vel per mortem canonicam, puta depositionem. Secundus est, dum sufficienter requisitus Papa de convocando Concilium renuit contumaciter in perniciem Ecclesiae, praesertim si tangat ipsum. Tertius est, si Concilium, postquam a Papa est legitime congregatum, statuat certum tempus et locum pro celebrando generali Concilio, puta intra quinquennium, vel de decennio in decennium, etiam ubi Papa renueret.

217 De auctoritate autem Concilii sine Papa, dicit quod fulcitur et utitur auctoritate: primo, Iesu Christi, indefectibilis capitnis Ecclesiae; secundo, legum suarum tam divinae quam naturalis, quae hanc licentiam vel necessitati, vel manifestae caritati, vel religiosae pietati concedunt, pro quo facit auctoritas Domini, Mc. Ill, * [23], excusantis discipulos a violatione sabbati exemplo David propter necessitatem.

218 Sunt et alii duo casus positi a Felino in cap. *Super litteris*, coi. 10, in tit. *De rescriptis* et ab Alexandrino in XVII D., cap. *Synodum*. Primus est in casu quo Papa potest le-

a Ed. R. et C.: II.

¹ IOAN. GERSON, *De potestate ecclesiastica*. Consid. 12 a; ib. t 249 A.

² FELINUS SANDEUS († 1503), *Commentaria in Decretales*, c. 10, X, *de rescriptis*. 1, 3.

³ IOANNES ANTONIUS DE S. GEORGIO (Praepositus, rive Praepositus Alexander) (f 50)). *Commentaria super Discretam*. c. I, D. XVII.

gitime deponi, quia, ex quo Concilio contra Papam distincto
inest potestas deponendi Papam, oportet quod possit seipsum
dispersum congregare ut deponat ; alioquin, cum Papa depo-
nendus nollet congregare Concilium, non posset deponi. Secun-
dus est, cum dubia est electio facta de Papa; alioquin per-
plexa esset Ecclesia, dum nesciret se habere Papam, et non
posset obviare. Et hoc modo consummata est congregatio Con-
cilii Constantiensis, Benedicto XIII nolente Concilium authenti-
care quantum sua intererat

¹ Cf. DTC,, loc. cit; coi. 1210.

Caput XVI

Quomodo i&uerificatur quod Concilium potest aut non potest sine Papa congregari.

219 Ad evidentiam propositae ambiguitatis scire oportet quod, aliud est loqui de **convocatione et congregatione personarum** ex quibus constitui potest Concilium, et aliud est loqui de **convocatione seu congregatione Concilii**. Primum enim significat solummodo congregationem ad esse simul quoad locum, tempus, collationem mutuam et huiusmodi. Secundum autem significat congregationem ad auctoritative disponendum de universalis Ecclesia.

220 Et si de primo fiat quaestio, dicendum e\$t quod regulariter spectat ad Papam, sicut ad quemlibet principem spectat convocatio procerum regni sui; et, si ipso inscio huiusmodi convocatio fit, suspicio generatur coniurationis. Hoc tamen non sic spectat ad Papam quin in multis casibus possit et sine ipso et contra ipsum fierit. Et secundum hunc sensum verificare potest dictum aliquorum, quod Concilium potest congregari sine Papa et quod Papae potestas congregandi Concilium introducta est de iure positivo, ut in cap. ult., D. XVII Alexandrinus dixit \ pro quanto ad modum iuris positivi exceptiones patitur. Et vana est quaestio de potestate sic congregandi, quando sunt undecumque congregati Patres.

221 Sed si de secundo modo congregandi fiat quaestio, distinguendum est quod duplex est **Concilium auctoritati-**

* JOANNES ANTONIUS DE S. GEORGIO (Alexandrinus). Comment, *in Dtcr.*, c. 6, D. XVII.

vum: quoddam perfectum simpliciter, quoddam perfectum secundum praesentem statum Ecclesiae. Vocatur Concilium perfectum simpliciter quod constat ex capite et membris, quod potest simpliciter statuere et ordinare universalem statum Ecclesiae. Vocatur Concilium perfectum secundum praesentem statum, quod constat ex membris possibilibus inveniri, Ecclesia in tali statu existente, et potest quoad aliquid tantum de universalis Ecclesia se impedire.

222 Et utrumque horum, licet habeat latitudinem, quia Concilium perfectum simpliciter fit: **capite praesente per legatos**, et capite praesente **personaliter**, et hoc est perlectum in summo, de quo non est dubium quod errare in his quae sunt fidei non potest. Quando autem fit per legatos, cum adhuc supersit Papa, ad quem finalis determinatio eorum quae sunt fidei, et consequenter reliquarum causarum, spectat, et a quo sententia Concilii confirmatur, ut patet, ex dictis * — si erraret in aliquo, ut de Concilio Basileensi patet, habet correctorem Papam, sicut et illud habuit et habet. Concilium quoque perfectum secundum praesentem statum Ecclesiae pluribus modis contingit, quia et existente uno Papa haeretico deponendo, et existentibus pluribus Pontificibus Summis dubiis, quale fuit Concilium Constantiense.

223 Licet, inquam, latitudo sit in utroque, quoad congregacionem tamen sic se habent quod **Concilium perfectum simpliciter solus Papa potest congregare**, ita quod, nec mortuo, nec haeretico, nec quomodolibet alter se habente Papa, potest Concilium perfectum simpliciter absque Papae consensu fieri, et si fiat, de facto nullius auctoritatis est.

224 Probatur hoc **primo** ex dictis, quia scilicet communitas Ecclesiae sine Papa non habet potestatem papalem, nisi in

♦ π. 210 potentia electiva, ut ostentum est *, **Concilium** autem perfectum simpliciter includit potestatem papalem in actu, ergo Concilium hoc non est perfectum simpliciter.

225 **Secundo**, quia si communitas Ecclesiae absque Papa constituerat Concilium perfectum simpliciter, cum ad tale Concilium spectat ordinare simpliciter universalem Ecclesiam et hoc sit proprium vicariatusvlesu Christi ut patet, **sequiturquod communitas Ecclesiae esset vicarius Christi**, et sic Iesus Christus haberet in terris duos vicarios suos, et Papa non esset vicarius Iesu Christi immediate, sed esset vicarius vicarii, puta Concilii acephali, in terris, quod²¹⁰ non solum est erroneum, sed falsum.

226 **Tertio**, quia cum solus Papa ex cura universalis Ecclesiae habeat potestatem determinandi de fide, ordinandi symbolum et congregandi Concilium, ut in quaest. praedicta * S. Thomas probat ex ratione unitatis fidei \ **sicut cura universalis Ecclesiae ex iure divino convenit soli Papae**, ita haec spectantia immediate ad ipsam curam universalis Ecclesiae.

• η. 178

227 Et confirmatur haec ratio ex doctrina eiusdem S. Thomae in la IIae, q. 100, a. 8: quia scilicet ea quae sunt de iure divino determinata ab ipso Deo non solum in communi ratione justitiae, sed etiam quantum ad determinationem ad singulares actus, non sunt dispensabilia a praelatis Ecclesiae, sed a solo Deo: verbi gratia, quia a Deo prohibita est simplex fornicatio, quod est coniungi non sua, non potest fieri ab Ecclesiae quod coniunctio cum hac non sua sit quandoque licita, sed solus Deus hoc potest. Sed Deus in solo Petro et successoribus posuit curam universalis Ecclesiae, et non reliquit ipsi

1 S. THOMAS, *Summa theologiae*, II lae, q. 1, a. 10,

Ecclesiae curam sui ipsius, et ad curam universalis Ecclesiae spectat Concilii congregatio et celebratio, patet ex eius officio principali. Ergo solus Deus potest in hoc dispensare.

228 **Nec habet locum in hoc epicheia aut gnome**, quoniam expresse in V Ethic, dicitur quod est directio iustitiae legalis, quod nos ius positivum vocamus: quod, quia ab homine est non potente praevidere et providere singulis eventibus, defectibile est in casu, et tunc gnome in intellectu pratico et epicheia in voluntate supplant, non interpretando ambigua, sed manifesta spectando et eligendo, ut S. Thomas in la IIae, q. 120, a. 1, ad 3 aperit. Non est ergo regula haec ut morales, grammaticales, civitales aut canonicae, sed divini iuris a quo excepti nequit. Et sic intelligenda sunt quae dicuntur in D. XVII, et propterea dixit S. Thomas quod sancti Patres nihil possunt in Conciliis congregati statuere nisi auctoritate Romani Pontificis interveniente * .

229 **Concilium perfectum secundum praesentem Ecclesiae statum potest congregari sine Papa et eo invito**, si requisitus non vult ipse illud congregare, sed non habet potestatem ad ordinandam universalem Ecclesiam, sed ad providendum illi casui tunc occurrenti. Et licet casus humani variabiles sint infinitis modis: puta, si contingere mori omnes electores Papae, si contingere tale quid quod electores non possent eligere sine convocatione Concilii ad reprimendum, discernendum vel pacificandum etc. omissis his et similibus, **duos tantum certi**

1 Aristoteles, *gthica Nicom.*, V, 14; Bekker, 1137 b 13-4.

2 S. THOMAS, *Contra impugnantes Dei cultum et religionem* c. 4; ed. Mandonnel, IV, 56.

tos **casus**, et qui fuerunt quandoque et possunt esse, assero,
in quibus **Concilium tale congregandum est.**

230 **Primus est**, si **Papa propter haeresim est deponendus**: tunc enim, ex quo requisitus renuit, possunt Cardinales, potest Imperator, possunt praelati congregationem universalem facere, in qua erit non universalis cura Ecclesiae, sed tantum depositiva potestas Papae, et electio ad solos Cardinales, ad quos de iure spectat, pertinebit. Probabitur hoc cum de depositione Papae inferius agetur.

231 **Secundus est**, quando **Papa unus vel plures incerta electione laborant**, ut contingisse videtur in magno schismate Urbani VI et aliorum. Tunc enim, ne perplexa sit Ecclesia, illa membra Ecclesiae quae inveniuntur, potestatem habent iudicandi verum, si potest sciri, et, si sciri nequit, providendi quod electores in unum eorum vel alium conveniant; et si certi electores nescirentur, cum electio ad Ecclesiam devoluta sit ex ipso electorum defectu, Concilium sic imperfectum eliget, ut in Conclilio Constantiensi factum videtur in electione Martini V.

332 In aliis autem recitatis **casibus** * nulla necessitas ^{π 2/6} appareret talis **Concilii**. Nam, si non sanae est **mentis perpetuo**, et hoc constat, alias eligi a Cardinalibus potest, quoniam mortuus est Papa vita rationali, non solum in actu, ut dormiens aut ebrius, aut phreneticus, sed in potentia naturali. Constat autem quod Papa eligitur in pastorem Ecclesiae secundum vitam rationalem, et propterea « non est trepidandum timore, ubi non est timor \ » Et si dubium esset de sanitate recuperanda, expectandum est, sicut in diuturnis aegritudinibus.

i 233 Posset quoque propter dubios eventus statuto Pontificis
I obviari huic casui, scii, si ‘ statueretur quod Papa insanus factus
tanto tempore exspectetur, et si, post, nullum vestigium sani-
tatis recuperandae appareat, et a collegio medicorum iudica-
tus incurabilis fuerit, censeatur mortuus, et Apostolicam Se-
dem vacare. Ex quo namque quilibet sub ista lege pontifica-
tum acceptaret et eam non revocaret, tacito consensu renuntia-
re, aut depositionem acceptare se profiteretur adveniente tali
casu, et sic, si post electum alium Pontificem sanus fieret,
papatum repetere non posset, a quo semel rite cecidisset.

i 234 Ex eo autem quod **Papa captus esset et non**
pateret accessus ad eum, alter non esset creandus.
« Petrus » namque « servabatur in carcere » nullo patente ac-
cessu, ut patet ex Actibus Apost. et tamen non est elec-
tus alter, sed oratio facta «sine intermissione ab Ecclesia
ad Deum pro eo » ipsum liberavit. Numquid abbreviata est
manus Domini, aut statuendus est terminus Domino intra quem
debeat liberare Papam, ut fecit Ozias cum illis de Bethulia, et
reprehensi a ludith sunt dicente : < Posuistis vos tempus mi-
serationis Domini et in arbitrium vestrum diem constituistis
ei 2 », ut patet ex ludith vil et VIII.

235 Posset tamen in hoc et in praecedenti casu pontificio
statuto provideri quod a Cardinalibus eligeretur unus, qui vi-
ces Pontificis in omnibus et per omnia, illo fatuo aut isto in-
carcerate durante, obtineret. Et tunc ille electus posset om-
nia facere in utroque foro, sicut modo potest summus Poenitentiar-
ius in foro conscientiae absolvere auctoritate iuris mor-
tuuo Pontifice, vel fatuo, vel detento.

■ Sic ed. C. ; ed. R. om. : ii.

1 Act. XII, 5.

» Iud. VIII. 13.

236 **In casu autem quo Papa,** haereticus certus et indubitatus, **renuit requisitus congregare Concilium** et statutum esset Concilii generalis cum omnibus clausulis derogatoriis, ut Constantienses coeperunt et Basileenses apposuerunt, nescio ad quid congregatio ista fieret, cum nihil posset facere quod renitens Papa non posset irritare. Pro erronea ergo habenda est omnis opinio dicens Concilium perfectum, i. e. habens auctoritatem disponendi et statuendi simpliciter de universalis Ecclesia, posse absque Romani Pontificis auctoritate celebrari seu congregari, quia derogat singulari privilegio potestatis papalis concesso sibi a Christo immediate, ut patet ex dictis.

237 **Dicentibus** autem quod, quia Concilium Constantiense in sessione XXXIX et, post, Basileense in sessione XI constituit cap. *Frequens* 1, ideo, etiam invito Pontifice, **de decennio in decennium potest celebrari Concilium** etiam perfectum propter auctoritatem statuti, respondendum est quod sunt in magno errore, et quod, in veritate, schismati operam dant tales et tamquam schismatici puniri possunt, si sic exsequerentur, quoniam rebelles sunt Romano Pontifici qui est supra totum ius positivum, et constat quod determinatio temporis et loci Concilii de iure est positivo. Et si doctores aliqui inveniuntur sentientes quod, quia tempus interpellat et auctoritas devolvitur ad alios et huiusmodi, aut sunt sectatores illius erroris quod Concilium est supra Papam, aut loquuntur stante statuto in robore, ita quod Papa non tollat, aut interpretetur, aut dispensem, aut prohibeat.

23§ **Quoad negationem vero consensus requisiti Papae ad congregandum Concilium,** quia tantum ponderatur, sciendum est quod oportet hic discretione uti. Nam si

i MSI. XXVII. 1159; XXIX, 54. Vide etiam DTC.. a,. *Constance (Concile de),* 111, P. I. coi. 1212, et ib . art. *Bâle (Concile de),* ||, p. | cd)2()

requiritur a vins probis, quos praetenta et perseverans vitae ac morum integritas commendat et subest causa Concilii, puta haeresis vel schisma, debet Papa annuere; et numquam credo quod fuerit Papa qui negaverit, sic rebus se habentibus. Si autem requiritur a viris qui volunt alligare onera alus et digito suo nolunt movere ea, qui priscorum Conciliorum statuta non servant, ambitiosis, insatiabilibus, suarum passionum sectatoribus et huiusmodi pro reformatione Ecclesiae, nonne responsio Christi convenit: « Hypocrita, eiice primum trabem de oculo tuo, et tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratris tui ! ? » Praesertim quod melius potest Papa solus reformare Ecclesiam, inchoando sponte a seipso et suis quam per Concilium: oportet enim primo servare quae scripta sunt et deinde alia scribere statuta.

239 **Sufficiens quoque est causa negandi consensum Concilio probabilis timor usurpandae auctoritatis a Concilio supra Papam**, ut Basileenses mox ostenderunt bis, scii, cum primum inchoatum est Concilium sessione II, et cum iterum redintegratum fuit ab Eugenio [iv], sessione XVIII². Finis enim Concilii est pax, quae per istam usurpationem perturbatur, ut experientia rerum magistra testatur.

240 Ex his igitur patet quod inter extremas opiniones de congregatione et celebratione Concilii absque Papae consensu, media via sola vera est, quam declaravimus, scii, quod Concilium perfectum simpliciter, numquam, perfectum vero Concilium secundum praesentem Ecclesiae statum, quandoque, sine Papa et contra ipsum congregari et celebrari potest. Et secundum hanc distinctionem potest diversa, si vis, dicta doctorum salvare.